ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 322/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, com
cópia à Secretaria de Obras, a pavimentação em asfalto da Rua Aurora Tabalipa, Bairro
São  João,  em  virtude  do  péssimo  estado  do  calçamento  existente  na  via,  com  várias
irregularidades, o que vem causando danos aos veículos que por ali transitam.

JUSTIFICATIVA:

A pavimentação em asfalto da Rua Aurora Tabalipa, localizada no Bairro São João, é de
extrema  importância  devido  ao  péssimo  estado  do  calçamento  atual,  que  apresenta
diversas  irregularidades,  comprometendo  a  segurança  e  o  conforto  dos  motoristas  e
pedestres. O mal estado da via tem gerado danos frequentes aos veículos, aumentando o
custo de manutenção dos mesmos e representando um risco à integridade dos condutores
e passageiros. Além disso, a infraestrutura de asfaltamento proporcionaria uma melhoria
significativa na mobilidade urbana, com redução de transtornos e maior durabilidade da
via, atendendo melhor às necessidades da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT